venatores,qui capream,vel aliud huius-
modi animal esse crederent. Qua ex re
non poterunt venatores decipi, si albi
sint canes. Visus etenim sensus plures
nobis differentias rerum demonstrat,
ut Aristoteli placet. Vnde sequitur, reli-
quis animi partibus,quæ sensus partici-
pes sunt,vifum perfectiorem esse. Sed de
his satis, quæ hoc loco tractanda non
veniunt.

DE SPECIE AC FORMA CA-
num, ad feras captandas.

Dicendum itaque de alio canum ge-
nere, qui ad magna robustaque a-
nimalia,ut apri sunt,& huiusmodi, susti-
nenda apti perhibentur, quousq; canes
fortiores & graviores advenerint; qui a-
prum sistant, ipsumq; aliquando in cur-
su mordendo impediunt. quorum qui-
dem duo sunt genera. unum enim strig-
osiorum est, qui si perniciores fuerint,
etiam velocissima sectari poterunt ani-
malia. Talis productior & longior esse
debet, capite colloque oblongo, pectore
acuto, costis inferius longis, ad imaque
paullum trahentibus. præcordijs & late-

ribus ita amplis, ut sine labore spiritus adtrahi à canibus possit. Spiritus enim eventatio, quãtò facilius in canibus fiet, tantò ad cursum velociores sunt existimandi. Angustis compressisque sint illis, ventre admodum exili, ne crassitate viscerum ad cursum impediantur. Altis cruribus, sed brachijs non adeo, ut ad lepore capiendum impedimento esse possint. Anterioribus pedibus ad felis similitudinem in rotunditate potius, quam longitudinem tendentibus ita, ut ferrati pedum digiti currendo impleri luto nequeant: posterioribus autem oblongis, adeoque ut aptiores ad corporis impulsionem, ad cursumque velociores iudicari possint. Alterum verò medium genus est. siquidem canes illi cum levioribus, strigosioribus, velocissimis, cervos eodem modo substernunt: quum strigosiorum vim morsumque; cervi parvifacere videantur. qui quidem omnium generum canes, si pedes venator fuerit, sinistra manu ducendi sunt; dextra verò, si eques: modo lancea careat, quum & adversus feras & homines commodius dextra manu pugna committatur.

D E

DE SPECIE AC FORMA CANUM, ad feras retinendas.

Est & aliud canum genus tertium, qui quamvis graviores sint, nec adeo ad velocitatem apti: eorum tamen aliqui mastini vulgò nuncupantur, quos in Dalmatia puto plures inveniri. Nasci enim solent, ut mihi relatū est, in ea parte, quam Illyrij incolunt, atque etiam Liburni. puto & in Albania aliquos inveniri, ut ex Plinio percipi potest. In Corsica autem plures eius sunt generis, qui feroces in primis sunt, atque ita, ut ad quęcumque ferarum genera invadenda capiendaque; audaciores reputentur. quamobrem eligendi sunt illi, qui atroci vultu, ceruice capiteque maximo sunt, labro superiori super inferius dependente, rubicundis oculis, apertis naribus oreque; ut flammam hiatu evomere videantur; acutis, quos habent, dentibus, tumentis collo, amploque; pectore; ita ut leonis similitudinem præferant. magnis pedibus, discretisque; digitis, duris & curvis unguibus, ut solo inherere magis possint, quo potissimè feram prosterant conculcentque. His canum generibus feras omnes superare facilius cursu, & capere venatores poterunt.

QVOMODO ET QVIBVS TEM-
poribus sit venandum.

Terrestrium animalium ad venatum duo sunt genera. pugnantium quidem unum est, alterum verò fugacium minorumque. Istud canum odoratu industriaque præcipuè, ordinatave hominum serie invenitur: illud maiorum animalium est, quorum pugnacitatem in venatu sæpius experimur. que licet canum indagatorum opera, tamè & hominum arte, sedes ipsorum stationesque perquirendo, quam maximè inveniuntur. at qui venatorum huiusmodi is ordo, ea necessitas, ac denique natura esse debet, ad ferarum vestigia insectanda: ut antelucanis horis ad nemora accedant, saltusque perlustrant: & qua feras pertransisse contigerit, sollertissimè explorent; quo ferarum mansiones certius sciri possint: adducanturque à reliquis, atque impellantur, ut à venatoribus capi valeant. Erit tamè illis animadvertendum, qui ferarum sedes explorare voluerint; ut ijs vestimentorum generibus, tamque mollibus caliciamētis utantur, ut si ad venatum propius accedere contingat, feras ipsas vestimen-

stimentorum strepitus ad fugam non inducat: maximè si flante vento vestimentorum sonitum senserint. aut inter vepres ad feras si propius sit accedendū, ne trepidare illas contingat, fugamque arripere. Quamobrem & agile temperamentumque corpus ad incessum, & pro explorandis perquirendisque feris aptas habere vestes venatorem decet. Quo autem anni tempore, qua hora venationi sit incumbendum, scribamus. Siquidem Solis æstu fervescente ad feras insectandas incedere, incōsulti venatoris esse putamus. Illico enim macilenti adeo efficerentur canes, ut eos ne butyro quidem refici posse existimemus. Optimū enim remedium est, si ter vel quater canes macie confecti butyro reficiantur. Equis etiam calor nimius adeo nocet, ut si forsitan inseguendis feris longius currendum sit; in febrem, quæ ut plurimum equis est perniciofa, incidant: ne Niseis quidem exceptis, quamvis plus ceteris calorem, æstumque, ac sitim sufferant. Quamobrem serenus ac trāquillus dies venationi aptissimus est, & hiemis maximè tempore. quippe si prorsus ventorū

turbine caruerit, ad aves ferasque capiēdas aptissimus esse censeatur. At si aëris tempestas aliqua repente obvenerit, totis viribus, arteque, & ingenio tam aucupibus, quam venatoribus adnitendum est; ut, si aquarum procellæ nimbive venatores adgressi fuerint, quavis arte tum aves, tum canes tueantur, ne imbris nimbisve lædi possint. Quod si litterarum studiosi essent, facile ab eis hæc cognoscerentur. Nam ex Ptolemæo, Virgilijque Georgicorum libris, & Pontani quoque nostri, de rebus cœlestibus, qui scripti sunt copiosius, quæ aquea, quæ frigida signa, qui planetæ calidi, urentesve, qui humidi sint, percipi potest. Sed ne pauca carmina, quæ in Vrania legimus, prætermittamus; tradentia, quemadmodum tempestates, quemadmodum venti pluviae dignosci possint; ea heic inferēda putavi. Nam de Lunæ prognosticis scribens Pontanus ait:

*Namque ubi prima novos remeando colligit ignes;
Fratrīs ab amplexu rediens, si nubila frontem
Occuluit, cornu per coelum invecta retuso:
Proh quantunt nimbi terris, pelagoque paratur.
Quanti etiam sese versent per inania venti.*

Et ne unico tantum lunæ signo conten-

tus

tus esse videretur, Solis etiam prognostica carminibus his adiecit.

— at pallida quando

*Aurora Oceano caput exferit, horridave inter
Nubila diversis rumpit sol partibus, & nunc
Obliquos effert radios, nunc pallidus ore
Delituit nimbofo: heu rupto scedere, coelum
In terras ruet, & sævum per inane rotata
Præcipitant nimborum acies.*

Quæ cognita signa si non suffecerint, repenteque tempestas advenerit: quanto fieri poterit celerius, ad tecta speluncaſve, vel saltem ubi fomento ignis recreari aves possint, percurratur. Hiemis autem tēpore cibi sunt avidiores aves, eodemque à coëundi ardore magis sunt alienæ. nam fieri solet, ut si Maio mense milvos accipitres volando persequantur, silvestrium accipitrū amore ad dominū non redeāt. nam per aëra deperdi sæpius eos conspeximus. vetis tamē principiū satis accipitrum venationi aptū esse dicimus. toto enim diei spatio venari licet, quum nec continuis imbris, glacieve nimia, nec caloris æstu aves lædi possint. & co maximè tempore, quo non vaporibus feget per ortū caniculæ torrerī videtur; qua, ut in Vrania legimus,

Aegyptus, totoq; calent incendia mundo.

At verò quū florescere prata inceperint, aptius iudicandum est tempus; nec superveniente calore venatores umbram petere cogentur. Qui, si venari inclinante ad æstum vere, contingat; tribus diei primis tantum horis venandū esse sciāt. quamquam hoc veris iam declinātis tempus canibus adversum est, quum & herbarum incremento florumque, canum cursus plurimum impediri videatur; à totque generibus herbarum olfactum infici canum necesse sit. Si verò autumni tempore venatū ire cōtingat, ac senescentibus herbis floribusque simplex ferarum odor olfactui canum innotescat: id etiam aptum esse tempus dicimus. Omnium aliorum aptissimum ad venandum potius hiemem esse iudicamus, dū in luto etiam ferarum adspici vestigia solent, in niveque inprimis. Quo fit, ut ipsarum sedes à venatoribus perquisitæ, sagacius inveniuntur: maximè, quum post nivolum diem, serenus venatoribus offertur.

270.

QVOMODO CANES SINT
alendi, & qui color in canibus melior esse censeatur.

ANimadvertendum etiam venatoribus est, si velociores effici canes velint, ut non miscendos, qui nō eiusdem sint velocitatis, putet; & ut verè coeant. eo enim anni tempore cuncta videmus animalia in venerem proniora. alioqui deformes, nec ad currendum aptos, forteve nasci censemus. Velocitatem enim, formamque parētum, quod illis similes nasci necessarium sit, sequentur. Itaque qui nec albi, nec nigri sint, quod hi frigus caloremve ferre non facile possint, nec magni animi esse soleant, eligantur: illique præsertim, qui vulpium colore, luporumve, aut tigridū pilis vestiti fuerint; & quammaximè triticeæ cereivæ coloris. Cavendum tamen est, ne domesticorum animalium lacte catuli nutriantur, aut ovino: quum si vel lupæ, vel cervæ, aut (si fieri possit) leæne lacte nutriantur, aptiores ad persequendum feras futuros censemus. Velociiores enim, & animosiores illos canes fore, certum est. Canum etiam nomina ut bisyllaba sint, studen-

e

dum est: ad suefaciendūq; sunt, ut tametsi feris asperi aduersūque sint, hominibus tamen lenes ac mites esse consuecant: ne latrare si ceperint, venationis silentium, quod lege quadam indici solet, interrumpatur. Horum tamen quanta in homine sit fides, quanta reverentia, facile auctore Plinio cognosci potest. Soli namque pro dominis pugnantes, domesticam vocem adgnosunt: solis impetus ac saevitia ab homine confidente humili, mitigatur. Canis interfecto domino, cibum capere noluit atque inedia consumtus est. Canem etiam in Tiberim innatasse, cadaverque domini sustentasse, effusa Romanorum multitudine ad spectandam fidem animalis, idem Plinius commemorat. Quum igitur hæc in primis duo animalium genera canes & equi, venatorum usui convenient: omitendum non est, quin de ipsorum equorum forma docilitateque pauca scribamus.

DE FORMA EQVORVM, QUI
sint potiores ad venandum.

Q Vales ergo venatorum equi esse debeant, indicandum est. Ac scriberem

berem de equis prolixius, si tu, frater, & copiosius, & ornatus, quam à me fieri possit, de eis non scripsisses. Nam de eorum natura, de nutriendi modo, qui apti ad pugnam sint, quomodo educandi sint, & instruendi, quales etiam esse debeant, scriptum esse à te scimus. Verum quoniam Oppiani sententia est, ad venationis usum equos hos necessarios esse, quos infra describemus: hæc pauca de eis scribenda censuimus, ut intelligi possit, qui ad cursum, ad venandumque apti existimantur. Perquiri itaque, ac adpeti debet, qui longi sint corporis, musculorumque densitate nodosi, pulcherrum clunium, pectoris ampli magnique, alta habentes capita, ut si quando equum cespitare contigerit, sublevari facilius, quam domitus est, quò minus planè corruat, freno possit. Cervicem habeant arduam, collumque ad anteriorem partem declinans, rotundum quidem, ac quæ cervici iungitur, arduum: argutas aures, ac breves, latam frontem, oculos flammeos ac rotundos. Densi eorum sint crines. Aperti valde nares, ut reflare commodius possint. Largo sint ore, longoque; ne freno parum obœ-

diant. Quippe venatoribus cavendum est, ne laxis equi habenis, si currere equites oporteat, in abrupta præcipites ab equo trahantur. Scapulæ anteriorq; pars equi non carnis obesitate abundet, ne facilior equus ad cespitandum sit. Latis sit, inflexisque lateribus, ut aptior ad evagationem esse censeatur. Firmis cruribus, altis, rectisque; ita ut iuncturarum ligamenta compacta plurimum esse videantur. Tibijs tamen ita macilentis, carneque destitutis, ut velocium cervorum similitudinem præ se ferant. Duris unguibus, & altis, concavisque; ut si per saxa currendum sit, equorum palmæ minimè ledi possint. Tales igitur ad petendi sunt equi, tales (si facultas dabitur) eligendi. Tusci sunt equi, & Armeni, & Græci, in primisque Cappadoces, qui & ad venationem, & ad pugnam aptissimi iudicantur. Hi enim quò magis senium adtingunt, eò sunt ad cursum velociores. Fugienda tamen venatoribus equæ, quum si inter venantium turmas equitum, qui equis maribus insident, adsint feminae; inhiet equi necesse sit, quo fieri poterit, ut interrim feræ quam velocissimè aufugiant.

Nec

Nec etiam propter pedum teneritatem equas longius currere posse existimatur.

DE EQVORVM DOCILITATE ac natura.

QVanta autem equorum sit docilitas, quatum ad amorem hominum natura impellantur, cognosci experimento potest. Quippe auctor est Plinius, Sybaritani exercitus equitatum, ad symphoniae cantum, saltatione quadam moveri solitum, prælagire pugnam, amissos luge re dominos, lacrimas desiderio dominorum interdum fundere consuevisse; plurimis ut exemplis comprobatum sit. Tantum eorumdem ingenium esse perhibent, ut etiam tela humi lecta equiti quandoque porrigant. Ad Oppiani sententiam, qui maximis equi naturam extollit laudibus, hæc etiam adijcienda putamus, quod tubarum clangorem bellatores equi ita intelligant, ut loco stare quandoque nesciant: ac si quando retrahantur, vel iniri certamen debeat, agnoscat. Qui fuerit Alexandri equus Bucephalus, ex Græcorum scriptis intelligi potest. Nam contra hostes acerrimè pugnans

sæpius, nomen apud Græcos maximum est adsequutus. Sunt & aliæ Græcorum de equis narrationes, ex quib' facile cognoscitur, quantum equorum gloriæ à Græcis tributum sit. Quumq; mirum quiddam de equorum religione (ut ita dicam) ab Oppiano reciteretur, quin Latinis etiã mandaretur litteris, prætermittendum non censui. Equarum cuiusdam regis armentum morbo quodam consumtum prorsus fuisse narrat, una tantum equa superstite, eiusque pullo. Quem postquam veneri aptum esse armentarius existimavit, ne eiusdem omnino generis equis privatus esse videretur, matri, pullum pro admiffario destinavit. Quibus quidem coire renuentibus, fraudem etiam armentarius commentus est. Alijs enim equinis pellibus, redolenti perfusis oleo, ut ambo vestirentur, procuravit: quod odorum redolentiam excitandæ veneri esse existimaret. sequutoque demum coitu, quum externis essent denudati pellibus, fraude armentarij cognita, ita se deliquisse putarunt equi, talique sunt adfecti moerore; ut torvis sese prius oculis invicem adspi-

ciem

cientes, & lacrumabili cum utrorumque hinnitu allidentes saxo capita, mox in præcipitia acti iacuerint. Ceterum velocissimi quidam supra ceteros equi sunt. Ex his Lilybæi numerantur, & Siculi; illique præsertim, qui in Actnæo monte pascuntur, alunturque. Sunt & Armeni, qui in Euphratis ripa fluminis degunt. Sunt & protensiori iuba Parthi, qui ad cursum Siculis aptiores. Sunt & Hispani, qui Parthos cursu superant, & saltu; ita ut dici possit, eos volantem per aëra aquiam, avesque ceteras referre. Nam Favonio flante vento in regione illa impregnari equas, partumque perniciosissimum Ieri, Plinius auctor est: quamvis vires animi, corporis pernicitati non respondeat: quum longo currendi spatio, laboreque vincantur. Sunt & Numidæ, Carthagenensesque in primis, qui ad labores ferocidos censentur aptissimi. Sunt his aniaosiores, quum soli Iconis rugitum magis intrepidi expectent, Mauri. Sed quoram varijs ferarum generibus, varia ut quorum genera respondeant, cõsentaneum est: iccirco quinam ad quodvis aptiores iudicandi sint, expo-

c 4

namus. Quorum pedes diverforum pilorum generibus distincti sunt, ita ut nigripilum sit reliquum equi corpus, aeneive coloris, aut flavum, extrema crurum parte, sinistra maximè, alba: hi ad insectandos corvos idonei dicuntur. Qui nigros oculos habuerint, ursos; quibus rubicundi fuerint oculi, pardos persequi debent. Quibus autem oculi pulchri magnique fuerint, pro leonibus feriendis aptissimi iudicandi sunt. Nicei verò, quo pulchritudine ceteros equos excellere scripsit Oppianus, non ad venationem tantum apti sunt: verum etiam inclit reges, maximè si aurei coloris pilos habuerint, brevioraque capite sint, & protensiore iuba super collum extensa, eisdem nequitare consueverunt. Sunt & alij, de quibus Oppianum consulc. Et quoniam de generibus equorum à te quoque scriptum copiosius est, hætenus ista dixisse sufficiat. Poterunt, si qui equorum studiosiores fuerint, opus tuum, frater, perlegere; de quo intelligent, quidquid de equis cognosci amplissime poterit.

DE

Accidūt autem canibus morbi quidam, quibus adhibenda remedia sunt. ut si scabie, pruritu, leprave adfecti fuerint, maiores crurum venæ, ad exteriorē partem descendētes, unde mitti sanguis possit, aperiendæ sunt. Aqua deinde marina, vel cum sale mista, vel in qua lupini cocti sint, canes abluantur. Extenuatur etiam scabies, trito allio defricto. Canū vulneribus si vermes inhæserint, citrinū stichados ad canis collum suspendito. quo quidem exsiccato, mori vermes venatorum experimento comprobatum est. Si autem canum vulnera intumuerint, butyro inungito. nam eo tumores depelli creduntur, si plurimum lingere vulnera consuecant, id quod perutile canibus est; senationibus præsertim tritis, cum axungia, vel hircino sevo, adpositis. Solent & spinis plurimum canes ledi, quas hirundinum pulvere, si in olla torreantur, sæpius extractas esse comperimus. At verò si macilenti nimium fuerint, nec butyro quater exhibito reficiantur: sub lingua vermes esse censeto. Qui-

c 3

bus si acu extractis minimè refici videatur, mortem eos incurrere necesse est. Solent & canum aures muscis exulcerari adeo, ut totas quandoque amittant. Quod ne fiat, amaris nucibus contritis linendæ sunt. Pulicibus etiam infestari canes contingit, & remedia sunt, si sumatur cuminum tritum, pari pondere cum veratro ex aqua mistum, atque inlitum: seu cucumeris anguinei succus. Amurca etiam veteri per corpus infusa, expelli canum pulices, auctor est Columella. Accidit etiam quandoque rabies canibus, cui quamvis fimo gallinaceo, cibis canum immisto, mederi quem posse putetur: cavendum tamen est, si eorum quis rabiosus effici contingat, ne à ceteris non separetur; quum & huiusce ægritudinis medicamenta fallacia reperiantur, & à rabioso cane morsos ceteros, effici rabiosos, sæpius perspexerimus. De qua ægritudine pænè nullos evadere canes, compertum est; homines etiam rarius. Si tamen aliquem venatorum à rabioso cane morderi contingat, silvestris rosæ radix præsentaneum

neum remedium erit, alio præsertim vulnere imposito.

DE QUIBUSDAM EQVORUM morbis sanandis.

Accidunt etiam equis quædam, quibus nisi venator provideat, venationis usus aliquando ne impediatur, verendum sit. Quamobrem de his tantum, quæ in venatione casu evenire possunt, scribendum est. Nam, ut diximus, in tuo de re equestri opere copiosius, quæ ad equos pertinent, contineri scimus. Quoniam verò à feris vulnerari equos quandoque contingit, quo fieri solet, ut incisa equi vena, manet ad eò sanguis, ut nisi citius provideatur, inhiberi sanguis nequeat: à venatore quæ fieri debeant, ne sanguis omnino profluat, neve plus iusto equus exanimetur, paucis complectemur. Igitur equinum stercus fluenti venæ admotum, fascijs adligetur; vel combustum filtrum urticæ succo madidum, venæque impositum, optimum remedium erit. Ne tamen lunari lumine vulneratus equus offendantur, caveto. Nam sæpius equum mortem

oppetere, lunaribus radijs offensum, experimento comprobatum est. Mederi deinde vulneri debes, liquida pice, atq; oleo; quū & expurgari his, & repleri vulnera soleant. Si autem muscis infestaretur vulnus, pice, oleoq; ac unguine, eas submoveri, Columella refert.

DE CAPTURA FERARUM
atrocium,

Feras bestias, & animalia venatu capienda, quibusdam in locis asperis inveniri certum est, quæ equorum cursu vinci superariq; nec iaculis peti, nec canum ferocia capi possunt. Quare quo venationis genere utendum sit, scribere oportet; ne astu, vel viribus feræ evadât. Nam vepribus, virgultisque, vel alicuius loci natura impediri canes ad currendum, equosque videmus. Quin & pedū pernecitati feræ quædam, quædam ex institutione naturæ calliditati, quædam etiam viribus confidunt. Quæ quidem omnia hominum ingenijs quo pacto superari possint, querendum est. Retibus itaque, vel laqueis, quibus fugaces feræ illaqueari queant, ut capi facilius, interficive

ficive possint, uti venator debet: observato prius ventorum flatu præcipuè; atque ita, ut nec ferarum auribus hominum voces, quū retia explicântur, nec vestigia sentiri ab ipsis possint. Nec enim minus ventorum flatus à venatore considerandus est, quam à gubernatoribus navium considerari solet: qui si ventos negligere cõlueverint, submergi sæpius naves necesse est. Sic & retro feras cessisse perspeximus, nulla ventorum ratione habita; quum quidem nec hominum vocibus impetuq; nec impulsu cõtineri, ne retro fugerent, possent. Quamobrem si auster flaverit, ubi residere feras cõtigerit, aquilonem versus retia ponenda sunt. itidem currendum à feris, si flaverit curus, zephyrum versus; si aquilo, versus austrum, comperimus.

DE CAPTURA LEONVM.

Sunt & alia ferarum atrociora immaturaq; genera, quas retibus haud illaqueandas censemus. Harum ingressus ad nemora, egressusq; & qua transeant, à venatoribus inquiri studiosius debet. Natura quidem earū hæc esse solet,

ut ad pascua, ubi semel accesserint, revertantur. Quo faciliè cognito, subterranei faciendi sunt cuniculi, fossæve, levibus vigminibus contextæ, coopertæq; frondibus: ut fallente vestigio, qua fera trāsiverit, intus cadere eam necesse sit, unde discedere nequaquam possit. Quod ut melius adsequi venator queat, in fossæ medio lignea columna, ab imo præacuta, ut terræ infigi cōmodius possit, dimensa ad altitudinē fossæ, adponenda est: cuius supra frontē agnus pro esca imponatur. Quem postquam leo lupusve senserit, vel adfecerit, ut escam capiat, adgreditur: cadentemque venator feram aspiciens, capit interficitque. Hoc enim venandi modo in Libya venatores uti solere, Oppianus refert. At verò qui fluminis ripam Euphratis incolunt, alio venandi genere in leones uti consuefcunt. Nam paratis equis, quos supra diximus solos leonum fremitum impetumque exspectare, quum ceterorum artus equorum tremere, si leonem senserint, soleant, ipsiusque aciem oculorum ferre nequeant; ad ipsarum ferarum venatum equites accinguntur: venatoresq; pedites

pedites expansis retibus, quorum extrema ad Lunæ modū in ortu quarto cornutæ parari debent, tres in insidijs collocant. Extremas retium partes duo, tertio mediam tenet observatque: ac eo distāt intervallo, ut eorum audiri voces à singulis ipsorum possint. pedites autem reliqui accensis facibus populeis, vitigenisve, quas pice illitas dextera tenent, sinistra scutum gerentes, in leones insiliunt. Natura enim splendorem ignis fixius intueri leones nequeunt. Hoc modo clamore sublato, quatientes scuta, equitibus simul turmatim insequeñtibus, leonem cedere, retiaque petere cogunt: nec aliter, quàm piscis à piscatore per ignis in aqua reflexum lumen, ad ipsa retia ferarum rex compellitur. Est & alius, quo Aethiopes uti solent, leonē vincēdi modus: qui quidem ut fortibus viris dignior, ita & mirabilior reputandus est. Nā Aethiopes, qui plurimū viribus cōfident, rotūdis scutis fortiter cōtextis, bonisq; pellib⁹ coopertis, ut nec leonū unguibus, nec truculentis dentib⁹, discerni quassariive possint, ipsi vestiti pellibus, armati capite, ita ut non nisi oculi, labia &

nares adspici possint, leonem audacissime adgrediuntur. qui ante speluncam rugiens, aperto ore, igneis oculis fulmineisque contra Aethiopes velut turbo movetur, humana velci carne avidius adpetens. Aethiopes imperterriti, leonis ferociam vimque expectant; quorum si quem inermem invenerit, acutis unguibus ferreisque lacerat. Si autem venatorem alium exclamantem audiverit, priore dimisso, petit alterum. Sic alternatim clamantes, pugnantisque, leonis laborem casum ostendunt, quum unguibus scuta, dentibusve discerpi nullo modo possint. Nimirum ut in pugna miles ab hostium multitudine circumfessus, nunc heic, nunc illic pugnare non desinit, tandemque labore victus, pluribus illatis acceptisque vulneribus, humi deiectus, ab hostium agmine devincitur: sic leo labore defessus, multorumque lanceis confossus occiditur. Quamobrem in hominibus & animi vires, & corporis, adeo sunt admirandae; ut facile cognosci possit, nihil tam ferox, arduum, forte, magnumque, quin ab homine superetur, inveniri.

D E

Pardos etiam hominum ingenio capi compertum est. Siquidem ut supra diximus subterraneis coopertis foveis leones venatorum fraude deceptos, ad vorandum agnum columnae impositum alligatumque accedentes, capi sic & pardi, latrarum quum senserint catuli, qui pudendis fortius constrictis dolore adfectus latrare non desinit, eodem quo leones modo in foveam illecti cadunt. Venatoris tamen cuiusdam inventu & alio capi pardos modo accepimus. Nam in siticulosa Lybiae partibus fons oritur, e quo nigra scaturit aqua, ibique scaturiens desinere, haenaque absorberi creditur. Quo quum pardi accesserint, saturari aqua solent. Et quum id venator adspexerit, ad fontem antelucanis horis accedens; vino aquae illi immixto, a fonte sedet: pellibusque vestitus, quum ne quidem arborum frondibus occultari possit, in insidijs regitur. infestatusque tandem siti pardus, ad fontem rediens, ea inebriatur potione; qua & gravari; & alienari mente plerosque videmus.

f

Quo fit, ut sine dimicatione aliqua capi pardos, & homines efferrari quandoque necesse sit.

DE CAPTURA URSORVM.

ARmeniam verò qui incolunt, urforum venatum invenerunt. In sylvis enim, quibus urfos insidere compertum est, venatores accedunt, canibus loro ductis, qui urforum vestigia odore perscrutantes, quum ad ipsorum cubilia stationesque adpropinquarint, latratu feram indicant. Hos loris venator detinens, rediensque quo loco ursus resideat, venatoribus reliquis aperit. Quamobrem flantis ventiratione habita, locique; ut qua urso transeundum sit, retibus impediatur, retia expandunt: duobus tantum relictis viris, qui ad retium extrema stantes, in retia feram impellant, ne evadere ullo modo possit, extenso prius fune, quo expansa tenentur retia, nec quidem nisi ad hominis umbilicum altè protensa. Cornu autem dextero retium, sinistroque, funes extenduntur alij, qui vulturum, cicóniarum, similiumve avium pennis dependentibus involuti, esse terrori urso possint. Quibus ita peractis, dispositisque

que pari intervallo, nec longo tamen (ut alter alteri auxilio esse possit) per retia reliquis, retrò venatorum cornua canunt tubæque, clamatur ab omnibus, ipsa fera huc atque illuc, qua progredi debeat, prospiciente. Sic venatorum vocibus, latratu canum, impetuque, dispositi funis miraculo, rei que novitate perterritus ursus, retia versus iter dirigit trepidans, ubi lineis eum insidijs capi necesse est. Quod quidem ut certius adsequi venatores queant, si vivum maxime ursum capere concupiverint, binis retibus duplatisque utuntur; ut si primis inharens, unguibus & dentibus ea laceret, alijs etiam secundis involvatur. Viribus quippe suis plurimum confidens ursus, non hominem solum, verum etiam feras invadit, ac taurum aperto Marte adgreditur. Nam ubi pugna conficitur, consternit se resupinum, dumque taurus ferire conatur, brachijs suis ursus complectens cornua, ore morsum harnis defigit, prosternitque adversarium. Etiam ingredi, duobus innitens pedibus, erectus solet; ut commodius pugnare possit. Audivimus e-

tiam nuper à Sigismundi Poloniae regis legato, in Sarinatis quodam venandi genere ad urfos vivos capiendos venatores uti. Nam tribus aut quatuor hominum millibus nemus, ubi urfos residerere compertum est, circumdatur: adeoque, ut non amplius spatij, quam hominis cubitus sit, inter se distent. Quo peracto, à venatorum magistris eodem temporis momento, ubi cornua tubæq; cecinere, arboribus ac lignis eodem impetu statim per secures incisus, atque ita dispositis, raptimque contextis, ut quasi murus elevatus circum esse videatur; venatores reliqui, qui furcas quasdam manibus tenent, quum urfis adpropinquarint inventis, alij caput, alij brachia, alij pedes urfi furcillis ipsis impediunt, atque adeo, ut ligari os, palmae, pedes, urfusque totus tutissime possit: quem ad regem ligatum deferunt, canibus & armis hominum interficiendum vel si deferre nequiverint, trahunt.

DE

Restat nunc, ut de timidorum animalium, astutorumque venatione scribamus: quæ tametsi venatorum arte capi haud dubiè possint, strigosiorum tamen viribus canum, currendiq; pernicitate, delectabilius capiuntur. Neque enim scorpionibus tantum, quæ nunc ballistæ vulgò nuncupantur, subterrancive foveis, reticulive, aut alijs venationum instrumentis, ut superius dictum est, verum etiam præcipuè canibus, qui cursu feras vincere conantur, necari possunt. Quapropter ut venationum usui respondere venatores possint, quo magis fieri potest, soli ab eis planicies est petenda: quæ si sylvis ac nemoribus vicinior sit, ipsorum arte ingenioque currendi commoditas & equis præstabitur, & canibus. Nam quantò planior, virgultisque nudior locus erit, tantò venatoribus delectabilior offeretur. Quorum quidem studiū esse debet, ut si lepores persequantur, nec adè strigosioribus fidendum canibus putaverint; in collis declivum fugere leporem cogant, quum si versus

colles acclives leporem fugere contingat, (colles enim naturæ instituto petere lepus solet) difficilius capiatur. Nam brevibus anterioribus tibijs, & posterioribus oblongis cruribus ascendere semper lepores currendo adnituntur: quum si declives ferantur, impediri eorum cursus ob dictorum crurium longitudinem sit necesse. Animadvertendum tamen est, si in vulpes canes cucurrerint, ut ventus à venatoribus inspiciatur: quum vento quasi impelli ad cursum vulpes videantur. Quo fiet, ut nec caliditate astute, nec pernecitate evadere canum morsus, qui capiuntur discerpanturque, possint. Si vero capreae cervique fuerint, ut experimento saepius comprobatum est, quum quasi flantem vètrum petere currendo soleant, ut refrigerari spiritus cursu laborantes vento possint: ad venti flatum canes collocandi sunt. Adtrahendum enim ita à vento cervi solent, capreaeque; ut nolentibus quandoque venatoribus fugam arripere adnitantur. Quae verò de cervis ab Oppiano fabulosè scripta sunt, omittimus: quum hæc ab ijs, qui de animalium natura prolixius scripserunt, me

re memoriæ prodita sciamus. Illud autè, quod mirum videri omnibus potest, quin referrem, facere non potui. Legimus cervorum vitam longissimam esse. nam eos adpellant. quos quidem tot annis vivere perhibent, ut etiam Virgilius dixerit:

Et quater egreditur cornicis tempora cervus.

Si verò Græciam, quod aiunt, mēdacem esse non putamus, duplicem illā vitam cervos agere, in mari unam, in terris alteram, narrat. Migrantibus autem per æquora cervis, quum primum nare inceperint, ordinata serie singillatim secant undas; & capitibus super clunes aliorum impositis, ne ob gravitatem cornuum submergi eos necesse sit, omnes progrediuntur. ductore tandem defesso, ultimi clunibus caput ipse superimponit, relicto altero, qui gregem ducat; donec lassitudine nandi eo modo alternatim vagantes per æquora, terram petant.

Vento autem, an aquis, piscibusve vivant nequaquam legimus. Eis tamen cum serpentibus ex institutione naturæ pugnam esse, hoc potissimum exemplo comprobatur. Nam inve-

stigantes serpentum cavernas cervi, naturam spiritum renitentes etiam eos extrahant: adeoque natura ipsa invicem sibi contrarii sunt, & adversantur, ut fumo cornu cervini fugari serpentes videamus. Inveniuntur autem in Libyæ regionibus cervi, quos super harenam incubantes serpentum multitudo aggreditur: illorumque propter veneni vim (nam infixi cervorum corporibus pendent) ne fugere quidem posse scribitur. Itaque serpentes nunc ore, nunc unguibus dissecant. Hinc vulnerum venenosorum multitudine fluentibus venis iam se mori putantes, petito fluvio, quò fieri potest celerius, cancris vescuntur. Nam veneni præsentaneum id esse remedium constat. Quibus ex causis longiorem esse cervorum vitam putamus. Nam serpentum in cibo frequenti usu, hominùm quoque vitam renovari, fama est.

B E L I.

BELISARII NERITII

NORVM DVCIS

libellus

DE AVCVPIO.

Possent & multis animalium pugnae describi. quæ apud Oppianum legere si quis volet, scripta reperiet. Natura enim fit, ut quemadmodum amore sese invicem prosequuntur, licet expertia rationis sint: ita vicissim alia quoque sint alijs inimica. Experimento videmus, olores aquilis, ut Plinius ait, corvos milvis, & pleraque avium genera quibusdam alijs adversari, esseque animantibus, quamvis ratione carentibus, bella amicitiasque: ut quædam etiam quibusdam auxiliari videantur; quædam verò adeo dissideant, ut nec pugnae finis ante mortem sit. Rursus amica nonnulla, ut turtures, & psittaci, pavones & columbi. Et pleraque alia, quæ Plinius scripsit, contra vulpium omne genus communes inimicitias gerunt. Sed quum ad rem ista non pertineant, prætermittimus; & pauca tantum, quæ in quibusdam libris invenimus, de venatione accipitrum,

quos falcones vulgò nuncupamus, scribenda arbitramur. Porrò promiserat Oppianus, se de aëria venatione scripturum. Nec tamen illud scriptum invenimus. Nam fragmenta nobis operum ipsius oblata sunt. Quare addendum id esse censui, ne prætermissum quis queratur. Igitur accipitrum plura genera Plinius commemorat. Alij namque non nisi de terra rapiunt avem, alij non nisi circa arbores volantem, aliqui in sublimi sedentem, aliqui volantem in aperto. Horum itaque naturam accipitrum describendam censui, quos partim ex auctororum scriptis, partim verò experimentis probatos habemus. At quoniam adeo Latinitati studere non possumus, ut singillatim accipitrū nomina latinius exprimi à nobis queant; & accipitrum generali vocabulo si utamur, ipsorum describendæ species intelligi nequaquam possint; vulgaria imponemus eis nomina, ne species singulorum ignoretur. Abstinentium igitur à Latinitate nobis erit, dum vulgaribus vocabulis utimur. Id enim ut à lectoribus intelligi apertius possimus, fieri necesse est. Inveniuntur

tur igitur accipitrum sex genera, quum de ceteris nihil scribere in animum induxerimus. Horum aliqui hierifalcones, alij sacri, quos in Britannia ut plurimum nasci legimus, alij peregrini, alij nobiles gentilesve vulgò, alij mediani (ut quidam dicunt) nuncupantur. nam inter peregrinos & gentiles medium genus esse fertur. alios denique villanos barbarè adpellamus. Horum omnium præcipuum genus est femineum, formaque ac magnitudine corporum maribus maiores sunt, & ad prædas capiendas ita natura fortiores, ut aves sustinere unguibus commodius possint. Quæ quidem natura sunt ita lenes & mites, ita ad parendum hominum vocibus promptæ; ut aëriæ libertatis quasi oblitæ videantur. Callidiores tamen sunt mares, formaque minores; nec audaces ad eò, quamvis naturale maribus sit, ut ad omnia audenda sint promptiores. Hi venatorum vocibus altis & prolixioribus, ut ab acuto in gravius procedant, longius adsuæfaciendi sunt: ad eosque redire, quum venatores voluerint, vel

fame,vel consuetudine coguntur.

DE ACCIPITRIBVS, QVI
vulgò hierifalcones nominantur.

DE hierifalconibus itaque scribere aliquid incipiamus, quos ideo duplici vocabulo nominari credimus, quia forma maiores alijs falconū generibus esse videantur. Hi ut rarius inveniuntur, ita etiam pulchriores accipitribus ceteris sunt. Nam & præter corporis formā, eo standi modo erecti permanent, eaq; membrorum compositione hominum oculos delectant, ut quamdam aucupandi maiestatem præ se ferant. Ultima Germaniæ pars ad septentrionem vergēs, quæ Norduegia nuncupatur, eorum patria est. Nidificant etiam in insula, quam Hirlandiam, vulgò nominant, adeoque præ ceteris frigidissima est regio, ut aliorum ibi generū accipitres non inveniuntur: infertilissima quidem, altissimisq; montibus, & faxis plurimis, geluq; nimio inhabitabilis. Quamobrem nullius ibi frumenti genus reperiri potest, nec nisi siccatis in aëre piscibus homines vivūt. Insulæ latus unum ad orientem spectās, quod

quod mari adluitur, tantummodo habitabile est. alia, quæ ad occidentē, septentrionem, & meridiem spectant, in via, frigidibusq; nimis inhabitata. Novembri mēse, decembriq; duabus tantum horis sol conspicitur. Sed Iunio & Quintili mensibus dies ibi continuus. Nec mirum quòd frigidissima præ ceteris illa sit regio, quū solares ibi radij semper oblique feriant, solq; illa incedens, supra eorum caput non feratur: nec Solis unquam rectis radijs insula feriatur. Mercatores, qui insulam adeunt, frumenti farinæve parum, ac vilissimas merces important; quæ siccis piscibus commutantur. Hi quidem hierifalcones ad Germanorum Imperatorem deferunt, quorum pennæ magis albæ, formaq; maiores qui ceteris sunt. Nam qui è Norvegia transportantur, non albi sunt, nec adeo magni, quamvis illos meliores putemus. In ijs tamen duabus solùm mundi partibus hierifalcones nidificare compertum est. Quare natura putatur adeo frigidus eorum esse motus, pigrosq; ut edocti venatorum & ingenio, & arte, altissimos avium volatus persequi solcāt.

Quod quidem volandi indies adfuerit, dine, exercitioque & venatorum opera quoque magis ac magis adsequi possunt. Sed quoniam primum omnium satis constat, ex pennarum coloribus accipitrum cognosci animos facile posse, fulvum ac lucidum, auroque similem dicimus ceteris esse preferendum. Nam audacem, facilem, mitem, placidamque naturam eorum, qui sic pennati sunt, experimento venatores cognovere. Illū deinde, qui ad albedinem tendit, (fortē enim, robustumque propterea accipitrem iudicant) post alium meliorem dicunt. Rubri item coloris accipitrum penne si fuerint, superbum, audacem, iracundum, dyscolum, atque difficilē eum iudicāt. At si ad flavū rubedo declinet, placidum, magnique accipitrem æstimant. Si verò ad nigredinem quoquo modo tendant penne, immitem, pertinacem, & robustum tamen, experiuntur. Nigros autem, & eos maximè, qui fuliginē sunt, deteriores dixere. Et licet accipitrum natura habitudoque ex pennarum colore potissimum diiudicetur, nec aliter, quam ea, quæ aliorum accidentium medijs cog-

cognoscuntur: non tamen eiusmodi hoc est, ut ex coelestium quandoque corporum influxu in alijs accipitrū generibus fieri aliter non possit. Sed animadvertendum est, eo perfectiorem pennarum colorem esse reputandum, quo vivaciorem lucidioremque ipsum iudicamus. atque ita clarissimum, ut ambiguitas à venatorum sensibus omnis penitus removeri videatur. Nam si varijs adspicientium iudicijs color varius indicetur, in dubiumque color pennarum venerit; accipitris imperfectiorem facile cognoscimus. Sed quoniam pennarum colore accipitris habitudinem, animique vires, & naturam, dignosci posse quammaximè diximus; de corporis verò forma, magnitudineve, volatum avium levem, earumque vires æstimari: pennarum imprimis colorintendus est, plurisque faciendus. Nam quanto animi vires corporis viribus præstant, tanto pennarum colorem accipitris formæ præferendū esse censemus. Argumento est illud, quod in agronibus cōspicitur. Quippe quū accipitres aliqui eos persequuntur, naturę instinctu fit, ut si

accipitrem cognoverint agrones occidere decrevisse; quamvis adniti etiam ad fugam possent, eo tamen modo degenerant, atque ita volandi viribus deficiunt, ut in aquam se inmergere omniconatu agrones studeant. Sed ad hierifalcones redeamus. Sint rostro adunco, non tamen nimis magno. quippe non prætermittendum, quin dicamus, accipitrum omnium rostra non nimis esse magna debere. Nam si ad ipsorum corporum formam inconvenientia sint, coniectari potest, id esse ex abundantia humorum nimia, nec quidem necessaria; quum ex his & rostra gigni, & unguis crescere, ut in hominibus quoque, conspiciamus. Quare non adeo leves & agiles iudicandi accipitres erunt, si huiusmodi fuerint, ut humiditate nimia abundant. Unguibus robustis sint, posterioribus maxime: planis cruribus, nodosisque; nec longis: cauda pro corporis forma decenti. Alarum vero summitates, ita sint robustæ, ut ex ipsis facile iudicari possit, in volatu eos valde posse persistere. Vidimus tempestate nostrâ peregrinos sacrosque accipitres adnites, ut agrones volando persequerentur,

sentur, relictis agronibus venatorum vocibus altis ad eos redisse: emissumque tandem è venatoris manu hierifalconem ita citatissimo volatu vagantem per æra in girum, crebriori alarum percussione, perspeximus, ut filo in sublime tractum censeret; agronem ab alijs derelictum quasi ad sidera vicisse, cœpisseque. Adsuæfaciendi tamen sunt, ac paulatim hierifalcones instruendi, ut si volatu ceteris prævalent, avium diebus singulis saginentur sanguine. Nam interficiendi aves consuetudine, animosiores efficiuntur. Adsequentur idem, si parvas etiam iugulare aves consueverint: quum si postea magnæ oblatae fuerint, eas volatu vincere, atque audacius capere valeant. Est enim eis in more, naturaque sic ducuntur, ut dedignari parvas, persequi magnas aves soleant. Quare tum quia delicatissimi sunt, tum etiam quia quod magis naturam imitari accipitrum venatores consueverunt, eò saniores avidioresque prædæ accipitres efficiuntur; vivis avibus, levibusque nutriendi sunt: quippe natura vitalem calorem conservare student, quum per similia conservari quæque

constet.namque cibari, silvestres quum sint, aviū cordibus, cordive propinquis captarum avium carnibus solent.nec nisi semel tantum,quum eos vesci eisdem altero die,nequaquam compertum sit. Dandi itaque præcipue calidi sunt accipitribus cibi,vivisque pascendi sunt avibus,eo præfertim tempore, quo pennas mutant.quippe arte iuvari debere naturam accepimus.Aviū verò pennas per ætates mutari, Theodoro interprete, Aristot. auctor est. ac quotiens acriora frigora urgent,volucrum pennas unicolors esse: postea verò, è nigris, nigriusculisve,albiores singulis annis fieri,solidioresque,ac firmiores,videmus.Calore autem fit,ut apertis invisibilibus foraminibus, accipitrum pennæ mutantur. ac ne frigescant, & iptorum ut pennæ firmiores,pulchrioresque nascantur; calidis nutriendi sunt cibus. Opera tamen inprimis est danda, ut quum accipitres pennis veteribus spoliandi sunt, à vento, ubi eos residere contigerit, locus sit remotissimus.Nam frigore,vêtove nimio, foramina invisibilia claudi solent, è quibus pennulæ recentes proveniunt. Nec etiam

etiam terrentium rerum strepitus accipitres sentiant,quo pennarum exitus retardetur. Solet enim fieri,ut natura sapius ex aliquibus adfectionibus animi, que inopinatè accidunt,impediatur.Sed ne alia quædam, quæ ad cibationem accipitrum pertinent,prætermittantur; hæc etiam addenda putamus. considerari videlicet inprimis debere,naturam avium ad volandum esse dispositam, pluribusque diebus accipitres, quum pennas mutant,quiescere; præter naturam esse:atque ut ventri tantum studere videantur.qua ex re morbi quandoque plures, quibus non facile mederi licet,quum eo tempore prorsus exercitatione careant, ipsis accidunt.Vnde facile fit,ut pennarum exitus impediatur.quod si parcitate cibi laborabunt,marcescere;sin cibo nimio repleantur,cruditatibus eos infestari,satiatateque,necesse est. Tenendū ergo temperamentum erit,ut & pulchrioribus solidioribus pennis vestiantur, & saniores accipitres reddi possint; neve maxime pingues adeo fiant,ut volare postea nequeant. Alternis ergo diebus,solidioribus quandoque cibus, quandoque verò

fluidis pascendi sunt. Quum vero alarū pennas principaliores mutaverint, solidiores dandi sunt cibi, ossaque vesperidummodo accipitris deinde guttur, differtis avium collis, impleatur. Ipsorum tamen aliqui pinguiores si facti sint, nimioque satiati cibo, adeoque ut cibum respuant; ex parvulis columbulis, qui nō omnino pennati sunt, cibus eis dandus est: tum quia gustu ceteris avibus sunt meliores, magisque delectantur; tum etiam, quod quanto tenerior fluidiorque cibus est, tanto ad concoctionem aptior reputetur.

DE ACCIPITRIBVS, QUI SACRI
*appellatur: deq; milvorum
 natura.*

SACRI, qui multorum opinione, aliorū Somnium volacissimi sunt; acrinī à quibusdam nuncupantur. quidam autem *αεροφίλος* eos vocant, quasi aerem amantes. Nam & ex pennarum colore arguitur, ad ignis similitudinem pennati quī sint, leves & agiles eos esse. bilis enim colorem in pennis præferunt. quare calidi cordis esse putandi sunt, irascique nimium,
 si præ-

si præda fraudari se aliquo modo senserint, magisque quam alij solent. ideoque acres potius dicendos putamus. Volare consuecunt bini ternive, quum aliorum generum accipitres ignobiles persequuntur, ut milvi sunt, & ceteri huiusmodi. Nam quum manibus sint parvis, hostisque fortior, ad volatumque persistens nimium; una ut alteri auxilio sit, necesse est: maxime, si nigri capiendi sint à falconibus milvi: quorū quidē duo sunt genera, quos tempestate nostra regales alteros, alteros verò nigros adpellamus. Hi quidē robustiores sunt, ita ut quamvis etiam ad terram usque sacris à falconibus acti, per aera descendant: è falconum tamen manibus quandoque evadant. quoniam cauda utuntur in aere flexili, gubernandi artem monstrantes in imo, relictis in terra falconibus, qui ob aeris densitatem huiusmodi generis milvos amplius insequi minimè possunt, in aera iterum soluti sacrorum unguibus falconum, ad sidera tolli videntur. Qua ex re indignari falcones, dimissa præda, inter sese rixantes, ac sese invicem aduncis unguibus feriētes, sæpius vidimus: adeo-

que, ut aucupandi animum reliquisse videantur. Quod uti cavere venatores, iniuriasque sacri oblivisci possint: omni cura studeant venatores, ut simul & unâ sacri nutriantur, simulque sedcant, & quiescant; simul, quum à venatore ad vescendum invitantur, instrumento volubili, avem aliquam quasi præ se ferente, resideant: ut communi carnis alimento nutrirî sociatim adsuescant. Hoc enim præcipuè fieri debet, ne prædandi errore in volatu decipi capiendò queant. Frigoribus autem, vêtove, aut imbribus magis, quàm cetera falconum genera, resistunt. Quamobrem nec mirum est, Ferdinandum olim Siciliæ regem huic venationis generi magis deditum fuisse: tum quia plurimum generum avibus officere magis sacri videntur, tum etiã quia ventis ac imbribus prohiberi huiusmodi aviû venatio nullo modo possit. Maximilianum Cæsarem nuper audivimus è suis quosdã ad extremas Sarmatarum oras, quos Polonos nominamus, exploratum misisse; ut accipitres hos è proprijs nidis ad se deferrent, quos quidem in illis partibus nidificare in arboribus minimè proceris inven-

venerunt. Vnde non parvis hos accipitres avibus vesci, facile adparet; quum ex hac ipsa nidificatione colligatur, eos magnas aves capere solere. itidem è nidis adductos, non volantissimos adeo, ut eiusdem generis ceteros, experimur. Credimus tamen, ad grues capiendas animosiores & aptiores esse: quum diuturna canum consuetudine fiat, qui accipitribus his esse auxilio solent, ut maiores aves capere, atque unguibus detinere canis ope facilius possint. quamvis aliqui venatores sint, qui existimant aves quædam in sublimi propterea non nidificare, quod omnium generum cadaveribus pasci toleant. Inveni enim aliquando sunt huiusmodi sacri accipitres animalium cadaveribus vescentes. Quamobrè an quod magnis avibus, an quod cadaveribus vescantur, aliter non nidificent; aliorum iudicio relinquamus.

DE ACCIPITRIBVS

peregrinis.

Sicut etiam peregrini accipitres, quorum duo genera sunt. Alterum est colore nigrius, ut quasi gætilis adpareat, de quo paulò post dicemus. Alterum verò

illud est, quod pennis colorē aëreum præse fert, in singulisque pennarum capitibus ad coronæ modum albedine singillatim distincte penne quasi picturâ quâdam ostendunt. Hos omnes eodem volare modo, eodemque ferire videmus. Nam supra paludes altius ita volare dicuntur, ut anates anseresque, & quandoque ceteras aquatiles aves aduncis unguibus feriant: quum de sublimi in pronum velocissimè descendant, ac eo animo viribusque, ut unica posteriorum unguium percussione, ictuque eodem mortuam per aëra delapsam esse victam avem quandoque perspexerimus. Horum natura ita mitis est, ut quodam modo irasci nesciant, ad hominumque nutus magnitudine quadam animi potius, quam famis maceratione inediae aucupentur. Quippe venatorum ingenio & arte instituuntur, eorumque vocibus atque nutibus adeo parent; ut, si macilenti non sint, enixissimos avium volatus altissimosque adgredi peregrinos hosce accipitres posse, venatores adfirmare audeant. Patria eorum ignoratur, nec quomodo, aut ubi nascantur, sci-

ri

ri hucusque potuit. Qua ex re peregrinos nominari putamus, qui quidem delicatius nutriendi sunt, atque ita pinguioribus conservandi, ut cum volantissimis etiam, magnisque avibus audacter fortiterque inire non expavecant: & morbis, qui ex macilentia falconibus evenire solent, provideri melius, ne accidant, expedit. quamvis si agrones, cuiusve generis alias aves, quas natura falcones non persequuntur, peregrinos volando venatores aucupari debere censuerint, fame ac cibi parcitate abstinentiaque inducendi sunt, ne agronum vocibus terreantur, nec ineptam eorum formam, letalesque rostrorum ictus pertimescant. quod ut facilius adsequi venator possit, ter, aut quater, alterius vicibus, agrones vivi falconum manibus adtractandi sunt, deplumandi que: ne turpis magnitudine formæ, neve insolitis peregrini agronum vocibus terreantur. Curandumque, cibato prius levioribus cibus falcone, ut bambicina offula, plumæve saltem, vesperi, si postero die venandum sit, aucupaturæ avi sollertius offeratur.

g 5

ESt & alterum eiusmodi accipitrum genus, quos itidem peregrinos, ceu dictū est, nominamus. in Norvegiæ partibus hi nidificant. colore sunt nigri. ad rubedinem tamē tendunt pennæ, in Britanniaque, minores nigrioresque nasci solent. Quare medianos hos potius dicere putamus. At verò qui in Belgis nidificare consueverunt, priores alijs eiusdem generis à venatorib. iudicantur. Nam perdiees aucupari tantū modo solent. Quocirca considerandum est, quò frigidioribus in regionibus nascantur; eò meliores accipitres experimento reperiri. maximè tamen aliquos, qui nō adeo forma, nec pennarum colore præstantes, ut alij quidem, sunt; meliores sæpenumero videmus.

DE ACCIPITRIBVS GENEROSIS,
qui vulgò gentiles nuncupantur.

DE gentilibus autem, quum paulò minores forma sint peregrinis, dubiterurque à venatoribus quandoq; peregrini ne sint, quum eiusdem sint quasi formæ, eodemque pennarum colore distincti, pauca dicenda putamus. De volatu po-

tu potissimè iudicari potest, an peregrini sint, crebriore. Nam motus alarū spissior & crebrior inter volandum, gētiles esse demōstrat: quum peregrinorum alæ, remorum in triremibus motum referant. Anianosiores adeo sunt, ut ad omnia avium magnarum genera audacissimi iudicentur. Differunt tamen à peregrinis plurimum, quòd nec adeo veloces sunt, nec animi generositate aliqua, sed fame potius prædam insectari consueverunt. nihilominus eo sunt animo, ijsque viribus animi præstant; ut etiam ante, quam aves alias cognoverint, & adhuc ad hominum manus è nigris egressi pervenerint, nō anseres solū, verum etiam grues capere maiores audeant: quæ docti velocissimi que canis auxilio, donec venator advenerit, detinendæ sunt. nam frequentia visus, & falconem apud canes cibandi adfuetudine fit; ut ab alijs avibus falconem canes discernant.

DE IGNOBILIBVS, QVOS VVLGO
villanos vocant, accipitribus.

Villanos audim⁹ in Gallia reperiri optimos. q̄ an venatorum arte industriave, an ipsarum aviū natura eveniat;

non comperimus. Fieri quidem potest, ut quum frigidior sit Gallia regio, (nam frigore fit, quemadmodum superius diximus, ut aves cibi magis sint adpetentes) duci propterea possint, ut sociatim magis ferire aucuparique aves aliqua videantur. Vnum tamē scire possumus, illarum istic operam avium proprietati nominis respondere: quum in regione nostra nec animo viribusque, nec volatu valeant. adeoque superiorum accipitrum genera, quae perscripsimus, meliora sunt ad aucupandum, aptioraque apud nos inveniuntur.

DE QVIBVSDAM ACCIPITRVM
morbis sanandis.

Accidunt accipitribus quandoque morbi; quos venatorum diligentia sanari facilius posse cōpertum est. Nam aliqui morbo capitis laborant, alij oculorum gravedine, ita ut palpebrae quasi coeant; alij ex unguium aliarum avium puncturis; alij denique intestinorum restrictione, induratis facibus, molestantur; ut accedēte febrili morbo, mori eos quandoque necesse sit. qui quidem omnium

nium morbi si naturae tantum efficacitati dimittendi censeantur, fortunae potius eventu, quam venantium ingenio aucupandum erit. Duplex ergo tenendus est modus. unus quidem, ne quis fallacibus morbus accidat. nam paucitate cibi nimia si macrescunt; morbos evenire necesse est. alter verò, ut quantum magis fieri poterit, sanationis eorum habeatur ratio. Primum itaque cavendum est, ne fumo, vento ve nimio, ubi eos reside-re cōtigerit, neve alia re quapiam caput eorum gravetur atque laedatur. quod quidem vel de palpebrarum & oculorum occlusionē, vel lacrumarum ab oculis destillatione, vel narium constrictione, ipso praesertim accipitre caput hinc inde movēte, facilius adgnoscutur. cui quidem morbo mederi quis potest, si vel cū lardo piperis pulvis cibo immistus detur; alternisque diebus ex aloë offa eius ori immissa fuerit: vel quandoque aperto rostro, alicibusque evenientibus spissis. Nam id alarum spissa extensio patefacit. alternisque vicibus si pedē rostro percusserit, stilo tunc aureo argēteove provideri, ut dilatentur narium foramina,

debet; butyro cicatrice inuncta. atque hoc remediū etsi perutile sit, experimento tamen cognoscimus, huiusmodi accipitres, quibus narium foramina sic dilatata sunt, altissimos volatus aviū persequi non posse. nam vento, qui per dilatata ingredi foramina solet, ne altius ascendat, prohiberi eos putamus. Si autē aquam naribus emiserint, grana piperis tria, saxifragiæq; tantum dē, aceto miscbis, & bambice (quod xylon adpellatum invenimus, ut intelligamur) in eis tincta, falconū nares inungito. At verò si falconum oculis maculæ evenerint, vel parū piperis, aloesq; tantumdem superponatur. vel si silvestrium spinarum pruna haberi poterunt, (sunt autem coloris rubri) earum succus levis oculis instilletur. Puncturæ verò aviū, oleum cum ovi albo mistum superponatur: cavendumq; ne in vulnus aqua ingrediatur. Si verò medicamentū rursus hulceri admoveri aliud contingat, vino prius calido vulnus abluito. thure postea, resinaq; ac sevo, & cera, pari pondere, igniq; unguento adposito ac liquato, perungi locum curato. Carnositati verò evenienti superflua,

urtica

urtica græca superponatur. qua carnositate conrosa, ex cerusa, oleo rosaceo immista, camphoræq; modico vulnus inungito. Solent etiam accipitres lumbricis adfligi, qui sæpius nascuntur è cruditatibus. Quare danda plurimum est opera, ut bene concoquant. quod ut fiat, levioribus cibis, pullis scilicet gallinaceis, non bubula carne, aut his similibus, cibandi sunt accipitres. Si autem contigerit, ut in eorum ventre, vel intestinis, lumbrici nascantur, quod ex emisso cibo digesto facile cognoscitur; caro suilla, squamis ferri superpositis, accipitribus dāda est. vel sume passerum stercus, piscisq; pellis cruda, cui tinca nomen est, combustum pulverem, eboris rasuram, & squamā ferri, pari pondere, suino cordi impositam, superq; sparsam accipitribus dato. At verò si tinca depennari accipitres videantur, quod quū macrescunt, evenire plurimū solet, quādo primæ accipitrū partes sunt, ut bene pennati sint: myrobalanis, sale gemmato, arabico gummi, granisq; tritici, aceto infusis omnibus acriori, per dies novem accipitrem morbosum lavato. ac etiam extrahi tincas, balsamo peruncto

demum foramine, ex quo extracta sit pēna, præsentaneum remedium est. Podagra quoque pedes accipitrum infirmari plurimum solēt. cui quidem morbo butyrum medetur, cum oleo & aloe pari quantitate mistum, ac tumēti accipitris pedi illitum, felis carne cibati. quo pacto tribus sanari diebus scribitur. Plura dici possent, quæ venatorum experimentis relinquimus. pauca tamen hæc dicta sunt, ne omnino de aëria venatione nihil scripsisse videremur.

EPILOGVS.

HAbent itaque virorum nobilium, principum, regumq; filij, quæ pro eorum institutione lectitare poterunt. nam quemadmodum educari debeant, & quid ipsos deceat, scripsimus. habent etiam venationis modum, quem de Oppiani fragmentis excerpimus. nec de terrestri venatione, quæ principibus maxime viris peculiaris esse solet, aliquid nobili viro dignum à me prætermisum esse videtur. Hoc unum tamen scribendum restat, venationem nec pace, nec bello parvi faciendam esse negligendam:
tum

tum quia venationis exercitio locorum angustia, prærupta montium, insidiandi ars, regionis denique agnitio magis à venatoribus percipi potest: tum etiā, quòd equitandi usu, consuetudineque venandi aptiores ad pugnam equites, si quandoque pugnare contigerit, fiēt. Vt enim in bello, si legibus imperatoris milites non paruerint, pœnitentiam pro criminis insolentia statim sequi necesse est: sic in venādo, nō parentē venationū legib⁹, illico pœnitebit. Quippe si silendum sit, non seruato silentio, retrocedere fera cōspicitur, quæ adventura existimabatur: adnitentibusque cunctis, effici, ne retrofugiat, nullo modo potest. Et quanquam tot virorum illustrium, tot maximorum auctorum exstant opera, quibus si vacandum principes putaverint, ipsorumque librorum studiosissimi fuerint, meas (ut ita dicā) ineptias legere dedignabuntur; eorum tamē intererit, si legendi forsitan eos satietas caperet, in hoc paruo volumine illa tantum, quæ eis sint usui, perlegere: quibus & delectari, & instrui eorū animus quoquo modo poterit. idque eò magis, quod quemadmodum militan-